УИД: 50RS0036-01-2025-008789-12

№ 1-152/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 22 октября 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Семеновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Нетета В.Н.

при помощнике судьи Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, холостого, работающего в АО ТК «Мегаполис» водителем уборочной машины, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, холостого, работающего в АО «ЦВ Протек» оператором, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

К. и И. совершили незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

К. и И. в период с декабря 2024 года до 25 марта 2025 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для собственного потребления. Согласно договоренности К. и И. приобрели семена конопли, которые переместили в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, высадили вышеуказанные семена конопли в специально подготовленные емкости, и, осуществляя постоянный уход за растениями посредством их удобрения и полива, а также создания постоянного искусственного освещения с помощью установленных с этой целью тепловых ламп, датчика температуры, увлажнителя воздуха и вентилятора, вырастили не менее 12 наркотикосодержащих растений конопли. Указанные 12 растений конопли массой (в перерасчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°C): объект 1-10 – 47 г, объект 11 – 0,2 г, объект 12 – 0,2 г, что является значительным размером, незаконно хранили в своем жилище по вышеуказанному адресу без цели сбыта для личного употребления до 17 часов 05 минут 25 марта 2025 года, когда они были задержаны сотрудниками полиции, после чего в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанные наркотикосодержащие растения были изъяты.

После консультации с защитником обвиняемыми К. и И. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку они согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что К. и И. обвиняются в совершении преступления небольшой тяжести, согласны с предъявленным им обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства им разъяснены, ходатайство ими заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых К. и И. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Суд считает необходимым исключить из обвинения К. и И. указание на изготовление растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку выращивание наркотикосодержащих растений изготовлением не является.

При назначении наказания подсудимым К. и И. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности каждого из них, их положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что К. и И. впервые совершили преступление небольшой тяжести, чистосердечно раскаялись в содеянном, способствовали расследованию преступления, у обоих на иждивении находятся родители преклонного возраста. Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает, что К. и И. совершили преступление группой лиц по предварительному сговору.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К. и И. признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ ТЫСЯЧ рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (УМВД России «Пушкинское»)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 503 801 001

ЕКС 401 028 108 453 7 000 0004

КС 03 100 643 000 0000 148 00

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва

БИК банка: 004 525 987

ОКТМО 467 58000

КБК 188 1 16 031 25 01 9000 140

УИН 188 550 250 138 000 0455 6 (И.)

УИН 188 550 250 138 000 0455 7 (К.)

Меру пресечения К. и И. – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области»:

- 10 растений, которые являются наркотикосодержащими растениями – конопля – уничтожить;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- срезы с ногтевых пластин, четыре отрезка нетканого материала, электронные весы, вентилятор, две тепловые лампы, один терморегулятор, один влагорегулятор – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись А.Е.Семенова